
REGIONE SICILIANA

Azienda Ospedaliere
di Rilevanza Nazionale e di Alta Specializzazione

"GARIBALDI"
C A T A N I A

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n.

Oggetto Adesione al progetto formativo: "Gestione del rischio nelle strutture sanitarie,
un modello per le Regioni e le Aziende Sanitarie".

Affidamento a Federsanità ANCI. - C.I.G. 5990657E88

DIREZIONE AZIENDALE
Bilancio anno
Aggregato :
Sub-aggregato di spesa:
Registrazione n° / gestione
aggregato pertinente.

Autorizzazione :
Conto economico:

Si attesta che la disponibilità del fondo del sopra
riportato sub-aggregato è sufficiente a coprire la
spesa prevista dal presente atto.

Per l'ufficio riscontro

II Responsabile del Settore

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

VISTO:
si conferma la sussistenza della suindicata
disponibilità rilevata dal Settore come iscritta nelle
pertinenti utilizzazioni del budget.
L'Addetto alla verifica della compatibilita
economica:

I1R
Econo;

le Settore
Patrimoniale
Ila)

IL RESPONSABILE D
(Sig.ra L.

UTTORIA

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Seduta del giorno .3 1 OH. 2014

Nei locali della sede legale dell 'Azienda
Piazza S. Maria di Gesù, 5 Catania

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Giorgio Giulio Santonocito

Nominato con Decreto del Presidente della Regione
Siciliana N°205/serv.l/S.G. del 24 giugno 2014, giusta

art.33, comma 2, L.R. N° 5 del 14 aprile 2009

Con la presenza del:

Direttore Amministrativo
Dott. Giovanni Annino

e del

Direttore Sanitario Aziendale
Dott. Giuseppe Giammanco

con l'assistenza, quale Segretario

/della Dottssa GaètanàBoTìannoy

ha adottato la seguente deliberazione



Premesso che, nel governo clinico delle Aziende sanitarie sono diventati fattori
essenziali la prevenzione e quindi il possibile controllo del rischio, con la messa in opera di
tutte le barriere atte a prevenire e ridurre il rischio clinico e l'errore;

Che Federsanità ANCI da anni supporta le proprie Aziende associate sullo sviluppo
organizzativo per la gestione del Rischio sull'intero Servizio Sanitario, con una metodologia
di intervento che presume la formazione di personale dedicato e specializzato che, una volta
formato, implementerà e monitorizzerà costantemente i livelli organizzativi ed il rischio
aziendale con un metodo già standardizzato;

Vista la nota prot. 173/20141022/rdn, con la quale Federsanità ANCI propone a questa
ARNAS la realizzazione specifica di attività formative relative alla "Gestione del rischio
nelle strutture sanitarie, un modello per le Regioni e le Aziende Sanitarie", con
caratteristiche tecniche per la gestione del rischio, come da allegato al presente atto per
costituirne parte integrante, tra cui la seguente offerta economica:

• Attività di cui ai punti A. - B. - C. per complessive € 43.520,00 compresa I.V.A.

Valutata la unicità del progetto formativo proposto di cui ai punti A., B. e C. -
dettagliatamente esplicitate nell'Allegato Tecnico - già sperimentato in altre aziende
Sanitarie, che include analisi, selezione e formazione dei facilitatori con predisposizione di
linee guida, protocolli, fotografia del rischio che rappresentano i primi momenti di
formazione per implementare e governare il Rischio Clinico;

Considerato opportuno avvalersi del "Modello Federsanità", sulla base delle attività
formative in parola, per la selezione di personale idoneo a governare i processi di
miglioramento organizzativo tesi alla riduzione del rischio dei sinistri, facendo proprio lo
strumento formativo che prevede capacità relazioni, leadership, criteri che determinerebbero
il successo dell'iniziativa;

Ritenuto, per quanto sopra, di poter affidare a Federsanità ANCI la realizzazione
dell'attività relativa alla "Gestione del rischio nelle strutture sanitarie, un modello per le
Regioni e le Aziende Sanitarie", individuando nel modello offerto di cui ai punti A., B. e C.
quello a cui far riferimento per il controllo e la Gestione del Rischio Clinico, quale elemento
indispensabile sia per la riduzione che per il contenimento della spesa sostenuta derivante da
danni per Responsabilità professionale;

Ritenuto, infine, di poter imputare la spesa complessiva di € 43.520,00 scaturente dal
presente atto, così come segue:
• per complessive euro 21.760,00 sul conto economico 20004000010 - Autorizzazione

n.109/0-2014- bilancio anno 2014
• per complessive euro 21.760,00 sul conto economico 20004000010 - Autorizzazione

n. 109/0-2015- bilancio anno 2015



Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario
Aziendale;

D E L I B E R A

Per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono ripetuti e trascritti:

Affidare a Federsanità ANCI la realizzazione dell'attività formativa di cui ai punti A. - B. e
C. per complessive € 43.520,00 compresa I.V.A., relativa alla "Gestione del rischio nelle

strutture sanitarie, un modello per le Regioni e le Aziende Sanitarie", come da progetto
allegato al presente atto per costituirne parte integrante, individuando nel modello offerto
quello a cui far riferimento per il controllo e la Gestione del Rischio Clinico, quale elemento
indispensabile sia per la riduzione che per il contenimento della spesa sostenuta derivante
dai danni per Responsabilità professionale.

Fare gravare la spesa complessiva di € 43.520,00 così come segue:
* per complessive euro 21.760,00 sul conto economico 20004000010 - Autorizzazione

n.109/0-2014- bilancio anno 2014
• per complessive euro 21.760,00 sul conto economico 20004000010 - Autorizzazione

n. 109/0-2015- bilancio anno 2015

- C.I.G. 5990657E88

Munire il presente atto della clausola di Immediata Esecuzione.

IL DIRETTO
(Do

AMMINISTRATIVO IL DIRETTORE 5
(Dott. Gius<

IL DIRE
(Dott. Giori

IITARIO AZIENDALE
Giammanco)

ENERALE
Santonocito)

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE
{ (Dott.ssa Gaètana BonannoJ/_


